
 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

Pagina:    1  di  4 

OGGETTO : Partecipazione ASI all’evento “Isola della Sostenibilità” Roma 4 – 7 dicembre 
2019 - Fornitura servizi –- CIG ZEB2AA745B 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 
del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai 
sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, 
con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 
gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato 
conferito l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor 
Santo Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del 
nuovo Direttore generale; 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

Pagina:    2  di  4 

OGGETTO : Partecipazione ASI all’evento “Isola della Sostenibilità” Roma 4 – 7 dicembre 
2019 - Fornitura servizi –- CIG ZEB2AA745B 

 

 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario 
Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il 

conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti 
relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto 
soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 
40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura 
attraverso l’utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, 
finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa 
vigente; 

VISTA la richiesta CI-REU-2019-149 del 13 novembre 2019, a firma del Responsabile di Unità, 
con la quale si evidenzia quanto segue: 
- tra le attività di comunicazione istituzionale e public engagement dell’ASI operate 

dall’UO REU, previste dal documento di programmazione annuale per l’anno 2019 e 
approvate con deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21 gennaio 
2019, vi è “Organizzazione di mostre divulgative ed eventi per il largo pubblico sulle 
principali missioni a partecipazione ASI e sul tema spazio”; 

- tra le attività sopracitate rientra l’evento “Isola della Sostenibilità” che si terrà a Roma dal 
4 al 7 dicembre 2019; 

- giunta quest’anno alla sesta edizione Isola della Sostenibilità è un progetto nazionale in 
cui Istituzioni, Enti di Ricerca e Aziende incontrano sia scuole che pubblico generico per 
educare e informare le nuove generazioni sui temi dello sviluppo sostenibile; 

- le attività proposte nei tre giorni si rivolgono a studenti di ogni ordine e grado, famiglie e 
tecnici del settore.  L’ASI aderisce dal 2017 a questo evento proprio perché negli anni è 
diventato un riferimento circa le tematiche della sostenibilità; 

- quest’anno la manifestazione aprirà il 4 dicembre per chiudere il 7 dicembre 2019 e si 
terrà sempre presso “La Pelanda” del complesso del Mattatoio di Testaccio.  Scopo della 
manifestazione è quello di informare sia il largo pubblico che i ragazzi proponendo idee 
e progetti sostenibili provenienti dal mondo della ricerca, Isola della Sostenibilità 
adempie ai suoi obiettivi utilizzando un linguaggio semplice ed accattivante con una 
formula fatta di conferenze, interviste, laboratori didattici ed esposizioni; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 
• si evidenzia che l’ASI parteciperà all’evento con le seguenti attività: 

1) locazione AREA 1 (40 mq) per spettacolo con proiezione immersiva sulle pareti con 
tema: La Terra vista dalla stazione spaziale internazionale, il cambiamento climatico 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

Pagina:    3  di  4 

OGGETTO : Partecipazione ASI all’evento “Isola della Sostenibilità” Roma 4 – 7 dicembre 
2019 - Fornitura servizi –- CIG ZEB2AA745B 

 

 

osservato dal sistema satellitare COSMO-SkyMed e Copernicus, con fornitura dei 
seguenti beni e servizi da fornire: 
-  3 video proiettori led 15k con cablaggio allestimento più tecnico in assistenza; 
- media server per la gestione dei 3 segnali video; 
- tecnici di messa in onda (4 giorni dalle 9:00 alle 19:00); 
-  divulgatori a disposizione del pubblico (15’ di spiegazione) (1 al mattino, 1 al 

pomeriggio per 4 giorni dalle 9:00 alle 19:00); 
- tende oscuranti in ingresso (Tnt nero); 

2) locazione AREA 2-  Area divulgativa/interattiva con utilizzo di visori 3D (25 mq) con 
fornitura dei seguenti beni e servizi: 
- visori 3D con telecomando - contenuti inerenti a ISS, Sistema Solare, Universo; 
-  personale (2 assistenti, 1 mattina, 1 pomeriggio per 4 giorni dalle 9:00 alle 19:00) 
-  postazione di ricarica visori; 

3) locazione AREA 3 (40 mq) - Area divulgativa/laboratoriale (laboratorio sul 
funzionamento dei radar, laboratorio funzionamento sonar) con fornitura dei 
seguenti beni e servizi: 
- divulgatori (totale 2, 1 mattina, 1 pomeriggio per 4 giorni dalle 9:00 alle 19:00); 
- materiale laboratoriale; 
- arredi luminosi; 
- luci colorate; 

4) locazione AREA 4 (40 mq) Area divulgativa/laboratoriale sul Sole con Tema: 
Caratteristiche e struttura del sole, la luce, l’energia solare, rischi per la Terra, con 
fornitura dei seguenti beni e servizi: 
- schermo videowall; 
- divulgatori (totale 2 di cui 1 la mattina ed  1 il pomeriggio per 4 giorni dalle 9:00 

alle 19:00); 
- luci colorate; 
- tappeto personalizzato pavimento 

• si richiede l’affidamento dei servizi alla società JERA Srl in quanto società organizzatrice 
dell’evento; 

• il RUP indica la base d’asta in € 37.000,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO CHE: 
- UIS in data 18 novembre 2019, con trattativa diretta MePA n. 1118044, ha inviato una 

richiesta di offerta alla società JERA Srl; 
-  la società ha quotato i servizi richiesti € 35.000,00 IVA esclusa; 
- la spesa pari ad € 42.700,00 IVA inclusa sarà a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01. 

“URP”, CRAM n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

 

Pagina:    4  di  4 

OGGETTO : Partecipazione ASI all’evento “Isola della Sostenibilità” Roma 4 – 7 dicembre 
2019 - Fornitura servizi –- CIG ZEB2AA745B 

 

 

“Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”, esercizio finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

- sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla fornitura dei beni 
sopracitati alla società JERA Srl ex art. 36 comma 2 lett. a) e art 63 comma 2 del D. Lgs n. 
50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i., ed all’assunzione dell’impegno di € 42.700,00 (IVA 
inclusa) nell’ambito di quanto richiesto dal Responsabile dell’unità REU in data 13/11/2019; 

TENUTO CONTO che alla data odierna non risultano ancora pervenuti tutti i certificati 
attestanti il possesso dei requisiti ex art. 80 del codice dei contratti rilasciati dalle competenti 
Autorità per i quali non è dato avere certezza sui tempi di emissione; 

CONSIDERATO che il RUP con comunicazione del 25 novembre 2019 ha evidenziato 
l’urgenza della fornitura in quanto l’evento è previsto per i giorni dal 4 al 7 dicembre; 

 

DETERMINA 

 
1) l’affidamento, ex. artt. 36 comma 2 lettera a) e art 63 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 del 

18 aprile 2016 e s.m del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla società JERA Srl della 
fornitura dei beni e servizi sopracitati in occasione della partecipazione dell’ASI 
all’evento “Isola della Sostenibilità” che si terrà dal 4 al 7 dicembre 2019 presso “La 
Pelanda” del complesso del Mattatoio di Testaccio; 

2) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società JERA Srl per 
l’importo pari ad € 35.000,00 IVA esclusa; 

3) l’assunzione dell’impegno di € 42.700,00 IVA inclusa sarà a carico del capitolo 
1.03.02.02.999.01. “URP”, CRAM n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 
02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”, esercizio finanziario 2019 
del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

4) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Francesco REA, in qualità di 
Responsabile dell’Unità REU. 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

Aldo Lucisano 


	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione 14Tn. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per...
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e fornitur...

		2019-11-26T15:56:10+0100
	Lucisano Aldo


		2019-11-26T15:59:56+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




